
diário oficial Nº 34.925   15Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 540/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/413493, de 5 de abril de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de COLARES /PA, no período de 06 a 07/04/2022.

Servidor Objetivo

BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA, CPF 067.542.362-72, matrí-
cula funcional nº 3212181/ 1, Motorista, lotado na Diretoria de 

Gestão de Logística.

Dar apoio logístico ao servidor da Diretoria do Cerimo-
nial, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 541/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/409335, de 5 de abril de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o Colaborador Eventual abaixo relacionado a se deslocar para 
o município de ÁGUA AZUL DO NORTE/PA, no período de 06 a 09/04/2022.

Colaborador Objetivo

FAUSO MENDES DE PAULA, CPF 638.321.942-15. Cooperação técnica a Diretoria do Cerimonial, na agenda 
pública do Governo do Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao colaborador acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 782212

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 024/2022 – CMG, DE 06 DE ABRIL DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2022/413183.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao pe-
ríodo aquisitivo 2020/2021, ao servidor Thiago Eugênio Nunes de Alencar, 
MF nº 4220226/2, no período de 02 a 31/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 DE ABRIL DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 782213

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do Diário Oficial Nº 34.917 do dia 31 de março 2022,
Onde se lê:
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/338179
Leia se:
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/339574

Protocolo: 782208

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA-
SEAC, por intermédio de seu pregoeiro, torna público a adjudicação do 
lote único do Pregão Eletrônico nº 02/2021-SEAC, para a contratação de 
empresa especializada no fornecimento de Água Mineral, pelo período de 
12 (doze) meses, para atender as necessidades da Secretaria Estratégica 
de Articulação da Cidadania e as USIPAZ da Região Metropolitana. Adju-
dico o lote único para a empresa STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 23.146.066/0001-90, no valor global de 
R$ 154.161,60,00 (cento e cinquenta e quatro mil, cento e sessenta e um 
reais e sessenta centavos).
Belém/PA, 06 de abril de 2022.
luiz Fernando souza lobato
Pregoeiro

Protocolo: 782135

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 285/2022/-DAF/SEPLAD DE 05 DE ABRIL DE 2022
Publicada no DOE nº 34.923, de 06.04.2022.
Onde se lê: Dia 24.03.2022
Leia-se: Dia 29.03.2022

Protocolo: 781763

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE ADESÃO PARA CONCESSÃO DE DESCONTOS EM PRO-
DUTOS E SERVIÇOS – PROGRAMA REDE DE DESCONTOS Nº 
12/2022SEPLAD/DAF/DSO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01 e, a ÓTICA TELÉGRAFO LTDA -ME, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede na Tv. Djalma Dutra, nº 518. 
Bairro Telégrafo. Belém/Pa. CEP: 66.113-010, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 84.259.050/0001-88
OBJETO: Concessão de descontos por meio do Programa REDE DE DES-
CONTOS, proposta apresentada pela empresa ÓTICA TELÉGRAFO LTDA 
-ME, aos servidores estaduais ativos e inativos do Poder Executivo do Es-
tado do Pará, da Administração Direta e Indireta, seus dependentes (de-
finidos no Art. 2º, §1° do Decreto) e pensionistas, sob a administração 
de seu representante legal, devidamente identificado no preâmbulo deste 
Instrumento, conforme Decreto nº 1.429, de 5 de abril de 2021.
Data da Assinatura: 30/03/2022
Vigência: 30/03/2022 a 29/03/2023
Ordenadora de Despesas: HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 781741

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo do Contrato nº 13/2018
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO - SEPLAD, sediada na Travessa do Chaco nº 2350, Bairro do Marco. 
CEP: 66.093-543, inscrita no CNPJ/MF nº. 35.747.782/0001-01
Contratado: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, empresa estabe-
lecida na cidade de Ananindeua- PA, com sede na Rua José Marcelino de 
Oliveira, PSG Bom Jardim, 2, Sala A, bairro Centro, CEP:67.030-170, tele-
fone: 3282-0822, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.775.721/0001-85
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Repactuação dos Preços 
do Contrato nº. 013/2018 – SEAD

Item Descrição do Serviço Preço mensal
por Posto

Nº de
Posto

Valor
Mensal

Valor
Global

01 Serviço de
Recepcionista R$ 3.606,57 02 R$ 7.213,14 R$ 86.557,68

Dotação Orçamentária:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação 
Cidadania para o ano de 2021.
O Valor a ser devido a empresa será a diferença entre o que foi pago e o 
que deveria ter sido pago a título de repactuação (que retroage seus efeitos 
a janeiro/2021) e será feito por DEA – Despesas de Exercícios Anteriores 
que tem procedimentos próprios, mantida a mesma funcional programáti-
ca apresentada acima, alterando a natureza de despesa, conforme abaixo:
Natureza de Despesa: 33.90.92 – DEA - Locação de Mão de Obra
Valor: R$ 12.637,68 (doze mil, seiscentos e trinta e sete reais e sessenta 
e oito centavos)
Fonte: 0101006360
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual Para o ano de 2022


